６ 福 高 号 外

令和６年４月１９日

関係学校長

関 係 各 位

福島県立福島高等学校

校 長  丹 野 純 一

（ 公 印 省 略 ）

令和６年度 １年次 SS探究「課題発見力養成講座」の授業公開について（ご案内）

 春陽の候、皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃より本校の

教育活動に格別のご厚情を賜り、心から御礼申し上げます。

 さて、本校では令和４年度より文部科学省からスーパーサイエンスハイスクール研究開発校の第Ⅳ

期指定を受け、「地域発のサイエンスリーダーとして高い探究心を持ち、社会課題を解決できる科学技

術人材の育成」を研究開発課題に各教育プログラムの開発・実践に取り組んでおります。この第Ⅳ期

プログラムの中心となる取り組みが、学校設定科目「SS探究」です。「SS探究」では１年次に探究活

動の手法を学び、２年次に課題研究を実践し、３年次に課題研究をまとめます。今回は SS探究の１年

次向けの初期プログラムである「課題発見力養成講座」の授業公開を下記の通り実施します。

 つきましては、ご多用のところ恐れ入りますが、多くの皆様にご参会をいただき、忌憚のない指導

助言を賜りたく、ご案内申し上げます。

記

１．日 時   第１回 令和６年５月２２日（水）１３：１０～１５：００

        第２回 令和６年５月２９日（水）１３：１０～１５：００

        第３回 令和６年６月 ５日（水）１３：１０～１５：００

        第４回 令和６年６月１９日（水）１３：１０～１５：００

２．場 所   福島県立福島高等学校

〒960-8002 福島県福島市森合町 5番 72号

３．内 容   別紙参照

４．形 式   対面 ※オンラインでの公開はございません。

５．申し込み  https://forms.gle/Qqz9nDzW9T5mheGb8

締め切り 各回の１週間前を目途にお申し込みください。

福島県立福島高等学校

担当：SSH部主任 菅野陽介

TEL 024-535-2391 Mail kanno.yosuke@fcs.ed.jp

https://forms.gle/Qqz9nDzW9T5mheGb8

令和６年度 １年次 SS探究「課題発見力養成講座」

１．目 的

SSH活動を通して育成したい資質・能力（探究力・研究力、傾聴力・発信力、完遂力、往還力）や

２年次に実施する課題研究に必要となる技能の基盤を育成する。

２．講 座

以下の７つの講座を各クラスで順番に受講する。

講 座 内 容 等

①ウメタンシートの使い方講座
探究活動で活用する３種類のワークシートの使い方や思

考法について学ぶ。

②校内エッグドロップコンテスト
グループでのエッグドロップのプロテクター作成を通

じ、班員と協働して探究する力を育成する。

③ディベート講習会
ディベートにより育成される力とディベートの方法を学

ぶ。

④ＳＳゼミ
書籍や論文をもとにレポートを作成し、班別で発表し共

有する。

⑤情報検索講座 正しい情報探索や論文検索の方法について学ぶ。

⑥表現力育成講座 福島県立美術館を訪問し、芸術表現について学ぶ。

⑦プレゼンテーション講座
昨年の生徒研究発表会から優れたプレゼンテーションに

ついて学ぶ。

３．日 程

日時 １組 ２組 ３組 ４組 ５組 ６組 ７組

5/22(水) 講座④ 講座⑤ 講座⑥ 講座⑦ 講座① 講座② 講座③

5/29(水) 講座⑤ 講座⑥ 講座⑦ 講座① 講座② 講座③ 講座④

6/5(水) 講座⑥ 講座⑦ 講座① 講座② 講座③ 講座④ 講座⑤

6/19(水) 講座⑦ 講座① 講座② 講座③ 講座④ 講座⑤ 講座⑥

※講座②は１３：１０～１５：００、それ以外の講座は１３：１０～１４：００で実施。

４．受 付

 本校職員玄関で受付後、校内の掲示に従ってご参観ください。

５．その他

 ①どの日程で参観いただいても、全ての講座を見学することができます。

 ②複数日程での参観も可能です。

 ③SSH事業に関する説明や事後の研究協議を希望する場合には、グーグルフォームで回答をお願い

いたします。（事業説明の予定時間：１５：１０～１６：００）

別紙

西　門

女･男

倉庫 １棟１階

保管

準備室 倉

運動部室

庭

武道館(２F)

庭

不忘の池

女WC

家庭科総合実習室(１F)
男

Ｗ

Ｃ

情報処理室(２F)

音楽室(１F)

体育 事務室 校長室 応接室 保健室

第１体育館

貯水池 昇

降

口
運

動

部

室 用

務

員

室

物

置
女WC 男WC

体育

準備室

女子

更衣室

小

会

議

室

地学

準備

室

地学

講義室

WC

校 門
受付

駐車場